
DOLNORAKOUSKÁ ZEMSKÁ VÝSTAVA 09
HORN.RAABS.TELČ.

18. duben – 1. listopad

w
w

w
.d

o
ln

o
ra

k
o

u
sk

a
-v

y
st

a
v

a
.c

z

EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro 
regionální rozvoj

CESKO.RAKOUSKO.

ODLOUCENI
SPOJENI

ROZDELENI
Josef Hoffmann pro J. & L. Lobmeyr

MZA v Brně – Státní okresní archiv Jihlava



Dolnorakouská zemská výstava 2009 se ponese ve znamení společné historie Česka a Ra-
kouska, zvláště se zaměří na sousední regiony z obou stran hranice. Podnětem k uspořá-
dání první přeshraniční výstavy je snaha připomenout pád „železné opony“, ke kterému 
došlo před 20 lety.

Dějiny Čechů a Rakušanů se osudově prolínají. V minulosti žily oba národy bok po boku, 
jindy stály na opačných stranách barikády a následky těchto historických událostí ovliv-
nily i naši současnost. Výstava je připravována společně českými a rakouskými odborní-
ky a pořadatelé jsou vedeni snahou přispět ke vzájemnému porozumění mezi sousedy. 
Dolnorakouská zemská výstava 2009 je také impulzem k setkávání Čechů a Rakušanů 
během doprovodných kulturních, sportovních a společenských akcí.

Dva prameny. Dvě řeky. Dva státy. Podané ruce. Česko a Rakousko 

společně vám nabízí výstavu plnou poznání a zážitků.

Tento materiál je součástí projektu REILA, který byl vybrán v rámci Operačního 
programu Cíl Evropská územní spolupráce Rakousko – Česká republika 2007–2013 
a spolufinancován Evropským fondem pro regionální rozvoj (ERDF).

Pramen Moravské Dyje © Město Třešť, archiv

ČESKO.RAKOUSKO.

SPOJENIODLOUCENIROZDELENI
DOLNORAKOUSKÁ ZEMSKÁ VÝSTAVA 09
 18. DUBEN – 1. LISTOPAD | HORN.RAABS.TELČ.

prameny Dvě řeky Dva státy Podané ruce Česko a RakouskoDva

Pramen Rakouské Dyje © Community of Schweiggers



Před 20 lety došlo 
k pádu železné opony 
a začala tak nová éra 
sjednocené Evropy. 
Toto výročí chceme 
dnes oslavit první 
přeshraniční výstavou 
„Rakousko. Česko. 

Rozděleni – Odloučeni – Spojeni“. Je to 
perspektivní projekt, neboť i po otevření 
státních hranic stále ještě přetrvávají hranice 
v našich hlavách. Výstava by měla odbourávat 
myšlenkové stereotypy a usnadnit porozumě-
ní mezi sousedy.
Spolupráce kromě toho přispěje ke sblížení 
spolkové země Dolní Rakousko s krajem 
Vysočina, a to nejen v kulturní oblasti. Vytvoří se 
díky tomu i trvalé hospodářské podněty, posílí 
hodnoty a zajistí dlouhodobé oživení cestovního 
ruchu v našich regionech. Sousedská spolupráce 
bude pozitivně ovlivňovat naše budoucí spolužití 
a měla by se stát vzorem pro mnohé jiné regiony.

Př
k p
a z
sje
To
dn
př
„R„

Rozddělenii – Odloučeni ––

Česká republika 
a Rakousko – dva státy 
se společnou historií, 
před nedávnem ještě 
rozdělené neprostupnou 
hranicí, jsou si díky 
Evropské unii blíže. 
Přál bych si, aby čeští 

a rakouští návštěvníci Dolnorakouské zemské 
výstavy se zájmem objevovali společné dějiny 
obou zemí, hledali rozdíly i podobnosti obou 
národů a odbourávali předsudky.
Společná zemská výstava pořádaná krajem 
Vysočina a spolkovou zemí Dolní Rakousko 
je rovněž příležitostí k navázání přátelských 
vztahů mezi sousedy a zlepšení vzájemné-
ho porozumění. Je také příspěvkem kraje 
Vysočina k českému předsednictví v Radě EU. 
Dolnorakouská zemská výstava už dokázala 
ve své historii vzbudit zájem mnoha milionů 
návštěvníků. Jsem si jist, že tato první nadná-
rodní zemská výstava bude mít velký úspěch!

a R
se
př
ro
hr
Evv
Př

a rakouští návštěvníci Do

Dr. Erwin Pröll
Dolnorakouský zemský hejtman

MUDr. Jiří Běhounek
Hejtman kraje Vysočina

eská republikaČe

HISTORIE BEZ HRANIC
VE SPOLEČNÉ EVROPĚ

VÍTEJTE NA VYSOČINĚ, VÍTEJTE V DOLNÍM RAKOUSKU,
VÍTEJTE NA DOLNORAKOUSKÉ ZEMSKÉ VÝSTAVĚ 2009!



Waldviertel je očima Rakušanů země jedinečné severské 

čistoty spojené s proměnlivou a bohatou kulturou. Tato 

podnětná dualita po staletí ovlivňovala místní krajinu 

i obyvatele.

Příroda: Přírodní ráz Waldviertelu utvářejí 

rozsáhlé pahorky, louky a lesy, více než tisíc 

průzračných vodních toků a rybníků, obrovské 

viklany a idylická rašeliniště. Sedm přírodních 

parků a národní park Thayatal/Podyjí – jediný 

rakouský národní park zasahující na území Čes-

ké republiky – slibují nevšední přírodní zážitky.

jí 

cc  

éé 

h 

ý ý 

-

WALDVIERTEL

©
 W

al
dv

ie
rt

el
 To

ur
ism

us

HORN
Živá historie

Pozůstatky městských hradeb, měš-
ťanské domy z období renesance a ba-
roka a v neposlední řadě „Kunsthaus 
Horn“, který je místem konání zemské 
výstavy. Uprostřed historických sta-
vebních památek se prezentuje pulzu-
jící centrum Waldviertelu.

V muzeích města Horn můžete během trvání Dolnorakouské 

zemské výstavy 2009 zhlédnout mimořádně úspěšnou výstavu 

„Adelige Macht und Religionsfreiheit. 1608 – der Horner Bund“ 

(Moc šlechty a náboženská svoboda. 1608 – Hornský svaz).

Tradice a moderna: v Hornu je historie hmatatelná i v přítomnosti.

( y

Kunsthaus Horn (Dům umění) – místo konání 

Dolnorakouské zemské výstavy 2009.

© Helmut Lackinger

© Stadtgemeinde Horn

© Helmut Lackinger



Zdraví: Nedotčená příroda, mírné ozdravné klima a širo-

ká škála nabízených služeb činí z Waldviertelu centrum 

relaxačních pobytů.

Sport: Stovky kilometrů cyklistických a turistických ste-

zek, nejrozsáhlejší síť tratí pro horská kola v Rakousku, 

četná zařízení pro jezdecký sport a sedm golfových hřišť 

poskytují radost z mnoha druhů sportovního vyžití.

Kulinářské speciality: Brambory, kapři a mák jsou 

neodmyslitelnou součástí waldviertelské kuchyně 

a určují i ráz tradičních regionálních slavností Erdäp-

felfest (Bramborová slavnost), Mohnkirtag (Mako-

vé posvícení), Rapsblütenfest (Řepková slavnost) 

i výlovů. K typickým nápojům patří pivo ze Zwettlu, 

Schremsu a Weitry, víno z údolí řeky Kampy, whisky 

z Roggenreithu a Kottesu a pálenka z Podyjí.

Z
k

r

S
z

č

p

Soudobé historické události 
na obou stranách hranice   
Horn je důležitým svorníkem celé výstavy: prezentujeme zde 
společné soudobé dějiny bez zplošťování a přikrašlování, se 
všemi trhlinami a rozdíly.

Železná opona desítky let skrývala dění na druhé straně hranice. 
Výstava tuto situaci simuluje a vybízí návštěvníka k rozhodnutí, na 
kterou stranu hranice se postaví, a kterou stranu bude naopak pozo-
rovat jen skrze oponu.

Výstava zachycuje nedávno prožité dějinné události: první 
světovou válku, vznik obou republik v roce 1918, nové 
hranice, násilí v politice, připojení Rakouska a Sudet k hit-
lerovskému Německu v roce 1938, rasové pronásledování 
Židů a Čechů nacistickým režimem, druhou světovou 
válku, Benešovy dekrety a odsun Němců v roce 
1945, vznik komunistického režimu v ČSSR, 
železnou oponu v podobě izolované hranice 
bez života, okupaci Rakouska a uzavření 
Státní smlouvy, Pražské jaro a jeho brutální 
potlačení, události související s atomovou 
energií a integraci obou států do EU. Výsta-
vu oživují vzpomínky pamětníků a autentic-
ké předměty z rodinných archivů.

©
 IM

AG
NO

, F
ot

o:
 B

ar
ba

ra
 P

fla
um

©
 IM

AG
NO

, F
ot

o:
 B

ar
ba

ra
 P

fla
um

Dolní Rakousko přijímá Němce vyhnané z Československa.

Motocykl ČZ 250: symbol hospodářské 
síly ČSR v meziválečném období.

Rakousku se dostává v rámci Marshallova plánurozsáhlé hospodářské pomoci, která umožňuje vznik „hospodářského zázraku“ v 50. letech.

Srpen 1968: desetitisíce Čechů a Slováků utíkají přes hranice za svobodou.

©  Das österreichische Motorradmuseum, 
Foto: Peter Böttcher

©
 H

ist
or

isc
he

s B
ild

ar
ch

iv
 V

er
bu

nd
-A

HP
, K

ap
ru

n



Rakousko/Österreich:
„Země za městem Raabs“
Městečko na Dyji, zmiňované v písemnostech 
již v 11. století, dalo díky pohraničnímu hra-
du Ratgoz Čechům podnět k tomu, aby zemi 
svých jižních sousedů pojmenovali vlastním 
názvem Rakousko. V současnosti se Raabs 
prezentuje jako oblíbené rekreační středisko. 
Vyhledávaným turistickým cílem je maleb-
ný Lindenhof, místo konání Dolnorakouské 
zemské výstavy 2009. Dějiny architektury 
historické farní rezidence s jejími působivými 
zahradami sahají až do románského období.

Prohlídka hradu Raabs/Thaya je možná po předchozí 
telefonické domluvě (tel.: +43 2856 3794).

Kultura: Ke kulturním klenotům Waldviertelu

patří hrady, zámky, zříceniny a kláštery.

V 18. století byl Lindenhof největším farským dvorem ve Waldviertelu,

 a tudíž důležitým náboženským centrem.

Půvabné Hlavní náměstí 

městečka Raabs, rozkláda-

jícího se v bezprostřední 

blízkosti malebné Dyje.

Pohled na farní rezidenci shora.

WALDVIERTEL

RAABS
© Helmut Lackinger

© Ing. Heimpel

© Mag. Christian Chinna

©
 W

al
dv

ie
rt

el
 To

ur
ism

us



Hranice
Výstava v Raabsu prostupuje 
při zpracování ústředního té-
matu ještě více do hloubky. Zde, v blízkosti Dyje, se 
vše točí kolem hranice. Zobrazuje konkrétní fyzickou 
hranici, situaci v izolovaném a přísně střeženém pás-
mu, osudy obyvatel pohraničí, ale i naděje, že hranice 
v budoucnu padnou.

Popisuje však i hranice v přeneseném smyslu: ideologické, mo-
rální, etické, hranice lidského smýšlení, nacionalismy, symboly, 
separaci, ghetto. Přibližuje společné tradice, jazyk, kulturu, to-
talitní režimy a jejich překonání. Vede k pochopení podobných 
osudů lidí ve společném životním prostoru.

Vystavené předměty z rodinných archivů podávají svědectví 
v duchu ústředního tématu výstavy a poukazují na společnou 
historii i současnost ve společném prostoru vymezeném Dol-
ním Rakouskem, jižními Čechami a jižní Moravou bez ohledu na 
proměny fyzických hranic. Tím byl inspirován také výběr podti-
tulu výstavy: rozděleni – odloučeni – spojeni. Raabs symbo-
lizuje rozdělení i propojení zároveň. Výstava se věnuje různým 
náboženstvím, kulturám, lidem a ideologiím a staví tak most 
mezi Rakouskem a Českem.mezi Rakouskem a Českem..

Spojení: Jiří Dienstbier Spojení: Jiří Dienstbier 
a Alois Mock přestřihávají a Alois Mock přestřihávají 
v roce 1989 železnou oponu.v roce 1989 železnou oponu.

Socha sv. Jana Nepomuckého, 1750–1780, 
farní kostel sv. Ulricha v Hollabrunnu.

Odloučení: kardinálové František Tomášek a Franz König – první průkopníci budování vztahů v církevní oblasti v době existence železné opony.

Středověký hraniční kámen panství Chlum (replika).men panst ítví Ch Chllum ( (r leplikika)).
S řStř dedo ěkvěký hý hraničiční kí káám

OdlOdlOdlOdl čoučoučouč ííeníení kk: k: k ddardardi ái áináinálllovlové Fé Fé Franrantištištiš kekek TTomTomášášeášekkk a Franz König – první průkopníci budo á í

©
 N

LK
 S

t.
Pö

lte
n,

 F
ot

o:
 S

ch
le

ic
h

© Diözesanarchiv Wien

© Erzdiözese Wien, Referat für kirchliche Kunst

©
 Th

om
as

 S
am

ha
be

r, 
St

. M
ar

tin
un

d 
De

nk
m

al
pf

le
ge

/I
nv

en
ta

ris
ie

ru
ng



Vítejte v Telči, městě UNESCO
V Telči najdete vyobrazené bohaté rakous-
ko-české vztahy na poli uměleckém a kul-
turním: od hudby přes literaturu, výtvarné 
a herecké umění až po architekturu – to 
vše v prostředí šlechty, měšťanstva a církve. 
Kulturním těžištěm Dolnorakouské zem-
ské výstavy 2009 je zámek Telč. Díky němu 
a malebnému náměstí se zachovalými fasá-
dami renesančních a barokních domů se Telč 
dostala na Seznam světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO.

Ráz zdejší krajiny utváří Českomorav-

ská vrchovina se svými vesničkami 

a idylickými městečky. Stýkají se zde obě historické země 

České republiky – Čechy a Morava. Hlavním městem kraje 

je Jihlava, ve středověku jedno z nejbohatších měst Čes-

kého království díky dolování stříbra. Tři zdejší nejcennější 

památkové soubory jsou zapsány na Seznamu světového 

kulturního a přírodního dědictví UNESCO: historické cent-

rum Telče, poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 

hoře ve Žďáru nad Sázavou a v Třebíči románsko-gotická 

bazilika sv. Prokopa spolu s unikátně zachovalými stavbami 

židovského města.

Rozmanitost nedotčených přírodních krás v okolí Telče vám 

nabízí rozličné možnosti, jak strávit příjemné chvíle, ať 

v koňském sedle, na běžkách nebo při procházkách maleb-

nou venkovskou krajinou.

VYSOČINA

V renesančním zámku se prezentuje kultura.

Náměstí Zachariáše z Hradce.

Okouzlí vás světské i církevní 

památky, stavby z románského, 

gotického, renesančního, 

barokního i klasicistního období.

Pohled na komplex barokních staveb – jezuitská kolej, 

jezuitské gymnázium a jezuitský kostel Jména Ježíš.

TELČ

©  Reinhard Mandl



Co vypráví kultura
Společná kultura má velký dosah, a proto ji 
v Telči představujeme v celé šíři: sochařství, 
malířství, hudbu, literaturu i architekturu.

Seznámit se můžete se světovým skladatelem 
a dirigentem Gustavem Mahlerem, narozeným v Kališ-
tích u Humpolce, který se stal výraznou postavou ví-
deňského hudebního života. Budete se moci na vlastní 
oči přesvědčit, jak nadčasové jsou návrhy architekta 
a designéra Josefa Hoffmanna, rodáka z Brtnice, spo-
luzakladatele Wiener Werkstätte.

Součástí telčské výstavy bude i pohled na kulturní 
dějiny 20. století v období mnoha změn a tragédií, 
radikálních zlomů obou společností a vlivu politického 
vývoje na proměny kultury. Návštěvník výstavy bude 
konfrontován s osudy konkrétních osobností společ-
ných kulturních dějin minulého století, které přibližují 
například díla Egona Schieleho, Vojtěcha Preissiga či 
Františka Kupky.

jji 
í,

m
v Kalliš-

avou vví-

Tento designově nadčasový nápojový soubor navrhl Josef Hoffmann kolem roku 1912.
Vyrobila ho vídeňská firma J. & L. Lobmeyr v roce 2003.

Hudební skladatel Gustav Mahler vytvořil jako ředitel Dvorní opery ve Vídni 
první novodobé operní inscenace.

Egon Schiele. Waldandacht (Lesní pobožnost), 1907.

eer 
nni 
ee.

©
 N

ie
de

rö
st

er
re

ic
hi

sc
he

s L
an

de
sm

us
eu

m
, F

ot
o:

 P
et

er
 B

öt
tc

he
r

©  MZA v Brně – Státní okresní archiv Jihlava

© Ing.Vladimír Kunc



Dolnorakouská zemská výstava 2009 
je také příležitostí k setkávání Čechů 
a Rakušanů v průběhu desítek vý-
znamných doprovodných akcí v celém 
regionu.

Všechna tři výstavní místa, Horn, Raabs a Telč, 
nabízejí širokou škálu doprovodných akcí zahr-
nující například Letecký den s úžasnými ukáz-
kami letecké akrobacie, závody na „dračích 
lodích“, první přeshraniční jízdu hasičských 
motorových vozidel FireTrophy, cyklisté se 
mohou přidat k přeshraniční třídenní Region 
Renesance Tour. Příležitostí pro vzájemné 
setkávání budou také akce jako Štrúdlování 
nebo výlovy rybníků a hudební koncerty růz-
ných žánrů. Zaujmou vás Historické slavnosti 
Zachariáše z Hradce a Kateřiny z Valdštejna, 
setkání folklorních souborů, tradiční lidová 
kultura a lidové zvyky, let balónů nad Telčí, 
hudební festival Gustava Mahlera, velkolepá 
přehlídka zásahových jednotek, rodinné slav-
nosti a multikulturní orchestrální festivaly 
a další akce.

Nabídky z oblasti muzejní pedagogiky, inter-
aktivní panely a bezplatné hádankářské sešity 
zvou zvídavé děti na vzrušující cestu časem. 
K dispozici jsou samozřejmě i dětská hřiště 
v Hornu a Raabsu!

Divácky lákavou akcí bude prezentace doku-
mentů Příběhy železné opony, které jsou za-
měřeny na rakousko-českou hranici, s řízenou 
diskuzí a účastí zajímavých hostů i hrdinů 
příběhů. Celkem proběhne dvacet promítání 
vždy pro české i rakouské publikum, a to jak 
na Vysočině, tak ve Waldviertelu. Deset dopo-
ledních promítání bude připraveno speciálně 
pro české a rakouské studenty i učitele.

Kalendář akcí a bližší informace o všech pro-
gramech a místech konání najdete na  
www.dolnorakouska-vystava.cz 
a www. noe-landesausstellung.at 

MŮŽETE SE TĚŠIT

© Andreas Biedermann
©  Ladislav Seidl

Dollnnorakouskkááá zemská výssttava 2009
Č

Nabídkdky z oblasti muzejní pedagogiky, inter-

DOLNORAKOUSKÁ ZEMSKÁ VÝSTAVA JE VÝBORNÝM VÝLETNÍM CÍLEM.

© Ing.Vladimír Kunc



PŘ
EH

LE
D 

VY
BR

AN
ÝC

H 
DO

PR
OV

OD
NÝ

CH
 A

KC
Í Z

EM
SK

É 
VÝ

ST
AV

Y: duben / květen
Zahájení Dolnorakouské zemské výstavy 2009 17. 4. Horn, Raabs, Telč

Regionální slavnosti k zahájení DRZV 09 18. a 19. 4. Horn, Raabs

Beltine – svátek keltské kultury 30. 4. a 1. 5. Telč

Život v Evropě ve vzájemném respektu 14. – 16. 5 Telč

RegionRenesanceTour / Friedensradsternfahrt 15. – 17. 5. Telč, Raabs, Horn, Eggenburg

Festival Mahler Jihlava Hudba tisíců 18. 5. – 25. 6. Jihlava, Kaliště, Třebíč, Chotěboř

Přehlídka jednotek záchranného systému 22. a 23. 5. Horn

Folklór v máji 23. 5. Telč

Pohádkový den s Bílou paní 27. 5. Telč

Nádherná DRZV 09 28. 5. a 31. 5. Raabs, Horn

Slavnost v Kunsthaus (Domě umění) města Horn 29. – 31. 5. Horn

červen / červenec
Dolnorakouská rallye veteránů 3. – 6. 6. Horn, Raabs

Musica sacra bez hranic 12. –14. 6. Horn, Raabs, Telč

Biker-Open-Air 13. 6. Raabs

Arts & film 2009 18. – 21. 6 Telč

Setkání dechovkových hudeb 20. 6. Hodice

Radio NÖ: Svátek šlágrů 27. a 28. 6. Horn

Den škol 30. 6. Raabs

Česko-francouzská hudební akademie 1. – 11. 7. Telč

30. mezinárodní hudební festival 2. – 5. 7. Waidhofen/Th. 

30. zemědělský trh 11. a 12. 7. Thaya

Shakespearův festival 3. 7. – 9. 8. Rosenburg

Závody dračích lodí 10. – 12. 7. Raabs

Balóny nad Telčí 14. – 19. 7 Telč

Amfiteátr Gars: opera Prodaná nevěsta 17. 7. – 9. 8. Gars 

Bohemia JazzFest 18. 7. Telč

Waldviertelská slavnost lidových tanců 19. 7. Raabs

Prázdniny v Telči 24. 7. – 9. 8. Telč

srpen / září / říjen
Mezinárodní hudební festival Petra Dvorského 8. – 22. 8. Jaroměřice nad Rokytnou, Telč

Mladá univerzita 10. – 14. 8. Raabs, Telč

Historické slavnosti Zachariáše z Hradce a Kateřiny z Valdštejna 14. a 15. 8. Telč

Letecký den 09 15. a 16. 8. Dobersberg

Letní večerní koncert ve farském dvorci Lindenhof 15. 8. Raabs

Hasičský den 5. 9. Telč

Mezinárodní jízda hasičských veteránů Fire Trophy 4. – 6. 9. Gars, Horn, Raabs, Telč, Jihlava

Dny Evropského kulturního dědictví 12. 9. Telč

Cesta středověkem 12. a 13. 9. Eggenburg

Štrúdlování 19. 9. Nová Říše

19. mezinárodní divadelní festival Szene Bunte Wähne 24. 9. – 4. 10. Horn

Svatováclavské časy 26. 9. Telč

Výlov rybníka 3. 10. Jindřichovice

Bramborové slavnosti 3. a 4. 10. Geras 

Závěrečný večer Dolnorakouské zemské výstavy 2009 6. 11. Telč a Mikroregion Telčsko

po celou dobu výstavy
Příběhy železné opony duben – říjen Telč, Jihlava, Horn, Raabs
Koncerty pro města DRZV a další koncerty, divadlo červen – srpen Telč
Parní léto – výletní jízdy parního vlaku červenec – srpen Kostelec – Telč – Slavonice



1 ZÁMEK TELČ
Jeden z nejlépe dochovaných renesančních komplexů 
v České republice s bohatým vnitřním vybavením, cenným 
mobiliářem, překrásným arkádovým nádvořím a renesanční 
zahradou. Původní gotický hrad nechal ve druhé polovině 
16. století přestavět Zachariáš z Hradce na toto impozantní 
renesanční sídlo.
Prohlídka zámku Telč: e-mail: rezervace@zamek-telc.cz, 
telefon: +420 567 243 943
www.zamek-telc.cz

2 DŮM GUSTAVA MAHLERA
Dům rodiny Mahlerovy stojí v Jihlavě na Znojemské ulici 
č. 4. Je zde umístěna stálá expozice zachycující prostředí, 
ve kterém světoznámý hudební skladatel a dirigent Gustav 
Mahler prožil své mládí. Ve druhém patře se střídají tema-
tické výstavy.
www.mahler.cz

3 DŮM JOSEFA HOFFMANNA
Rodný dům Josefa Hoffmanna, jednoho z nejvýznamnějších 
architektů a designérů první poloviny 20. století, se nachází 
v Brtnici na náměstí Svobody č. 263. Jeho provozovatelem je 
Moravská galerie v Brně. Muzeum Josefa Hoffmanna je záro-
veň společným pracovištěm Moravské galerie v Brně a Rakous-
kého muzea užitého umění / soudobého umění (MAK).
www.moravska-galerie.cz

4 ZÁMEK DAČICE
Původně renesanční zámek byl později upraven barokně 
a v 19. století znovu přestavěn v empírovém slohu. Pro-
hlídkovou trasu tvoří reprezentační sály, obytné místnos-
ti s empírovým zařízením a knihovna. V blízkosti zámku 
se rozkládá zahrada s přírodním parkem o rozloze deseti 
hektarů.
www.zamek-dacice.eu

5 ZÁMEK VRANOV NAD DYJÍ
Zámek patří k nejpozoruhodnějším stavbám středoevrop-
ského baroka. Vznikl přestavbou zeměpanského románsko-
-gotického hradu a současná podoba pochází z konce 
17. století. Tato národní kulturní památka se nachází v zá-
padní části Národního parku Podyjí.

www.zamekvranov.cz

221 4 543

1 ZÁMEK TELČ 4 ZÁMEK DAČICE

VÝHODNĚ S PARTNERY VÝSTAVY
Po předložení platné vstupenky uvedených spolupracujících partnerských institucí 
získáte u denních pokladen zemské výstavy zlevněné vstupné ve výši 200 Kč.

Na jednu vstupenku 
Dolnorakouské zemské výstavy 2009 
získáte zlevněné vstupné do objektů 
uvedených partnerů výstavy.

©
  M

ZA
 v

 B
rn

ě 
–

 S
tá

tn
í o

kr
es

ní
 a

rc
hi

v 
Jih

la
va

INFORMACE O OFICIÁLNÍCH PARTNERECH, PŘEHLED VÝLETNÍCH CÍLŮ, HOSTITELŮ DOLNORAKOUSKÉ ZEMSKÉ 
VÝSTAVY 2009, ALE I RECEPTY NA KULINÁŘSKÉ SPECIALITY NAJDETE NA:

WWW.DOLNORAKOUSKA-VYSTAVA.CZ    nebo    WWW.NOE-LANDESAUSSTELLUNG.AT



10

6 KLÁŠTER A PŘÍRODNÍ PARK GERAS
Symbol města a pevný orientační bod v krajině. Jako nejse-
vernější rakouský klášter nabízí Geras kulturní a umělecký 
zážitek založený na staré klášterní tradici.
www.stiftgeras.at

7 ZÁMEK ROSENBURG
Renesanční zámek Rosenburg je jedním z nejkrásnějších 
dolnorakouských zámků s nádhernými zahradami a každo-
denními ukázkami volného letu dravců.
www.rosenburg.at

8 EXPRESS REBLAUS
Mezi 1. květnem a 26. říjnem nabízí „Expres révokaz“ nostal-
gické jízdy každou sobotu, neděli a ve svátek, třikrát denně, 
z oblasti Retzer-Land ve Waldviertelu do Drosendorfu v ob-
lasti Waldviertel-Wohlviertel, odkud bude jezdit kyvadlová 
doprava na zemskou výstavu. 
www.reblaus-express.at

9 ZŘÍCENINA KOLLMITZ U RAABSU
Jedna z největších zřícenin v zemi. Hrad Kollmitz, založený ve 
13. století, nebyl zničen válkou, nýbrž opuštěn již před 300 
lety. Můžete se potěšit krásným výhledem z jeho dvou věží a 
po návštěvě malého muzea zajít na občerstvení do bistra.
www.kollmitz.at

10 NOSTALGICKÝ SVĚT V EGGENBURGU 
 + KRAHULETZOVO MUZEUM
Navštivte půvabné město se zachovalými hradbami a jedineč-
nými muzei. V Krahuletzově muzeu se seznámíte s tisíciletou 
tradicí země, objevíte nostalgický svět v expozici RRRollipop a 
Kinoptikum a zažijete 50. léta v kavárně Wurlitzer.
www.eggenburg.at

11 BYLINKÁŘSKÉ CENTRUM 
 FARÁŘE WEIDINGERA
Navštivte působiště faráře Hermanna Josefa Weidingera, by-
linkáře z obce Karlstein/Thaya: vychutnáte si klidné procház-
ky zahradou, prohlédnete si jeho knihy, osvěžíte se bylinko-
vým čajem v čajovně, navštívíte jeho památník, využijete 
individuálních poradenských služeb a v obchodě se zdravou 
výživou si můžete vybrat z rozsáhlé nabídky produktů.
www.kraeuterpfarrer.at

12 KLÁŠTER ALTENBURG
Benediktinský klášter, nacházející se pouhých 5 km od Hor-
nu, je známý jako  „barokní klenot Waldviertelu“. Za návštěvu 
stojí nejen velké množství obrazů jihotyrolského malíře Pau-
la Trogera, nýbrž i vykopávky středověkého kláštera („klášter 
pod klášterem“) a samozřejmě i klášterní zahrady.
www.altenburg.at

13 MUZEA MĚSTA HORN
V muzeích města Horn se v současnosti představuje výstava 
„Moc šlechty a náboženská svoboda. 1608 – Hornský svaz“. Na 
základě dokumentů, obrazů, tisků, zbraní a jiných předmětů 
z doby kolem roku 1600 zobrazuje výstava souvislosti mezi 
uplatňovanou mocí šlechty a nárokem na svobodu vyznání.
www.horn.gv.at

14 NÁRODNÍ PARK THAYATAL (PODYJÍ)
Návštěvníci Národního parku Thayatal/Podyjí, nacházejícího se 
v blízkosti města Hardegg, zde poznají přírodu v její ohromné 
rozmanitosti. Jako první cíl se návštěvníkům nabízí budova 
správy národního parku s expozicí „Historie přírody v Podyjí“.
www.np-thayatal.at
www.nppodyji.cz

98
7

6

11 12
13

14

©  Stift Geras

© Ing. Alfred Polt/Reblaus-Express
© Fotostudio Jarmer

© Alpine Luftbild
© Stadtgemeinde Horn © NP Thayatal, Prokupek



MÍSTA KONÁNÍ VÝSTAVY 
 Horn:  Kunsthaus (Dům umění)
 Raabs:  Lindenhof (Farský dvorec)
 Telč:   vybrané prostory zámku,
  galerie Hasičský dům, radnice 
  Bezplatná parkoviště pro osobní automobily 
  a autobusy na všech výstavních místech

OTEVÍRACÍ DOBA 
 18. duben až 1. listopad 2009
 denně od 9.00 hod. do 18.00 hod. 
 (vstup do 17.00 hod.)

SKUPINOVÉ PROHLÍDKY 
 Horn:  10.00 hod. a 14.00 hod.
 Raabs:  10.00 hod. a 13.30 hod.
 Telč:  10.00 hod. a 15.00 hod. 
 Další skupinové prohlídky dle údajů 
 na vývěskách.

 Prohlídky pro rodiny 
 o sobotách, nedělích a svátcích ve 14.30 hod.

 Délka trvání prohlídek:
 Horn, Raabs: cca 1 hodina
 Telč: cca 1,5 hodiny

bezbariérový

PŘÍSTUP

UŽITEČNÉ INFORMACE
KYVADLOVÁ DOPRAVA 
 čtvrtek až neděle, několikrát denně: 
 Horn – Raabs – Telč
 jízdní řád bude zveřejněn na internetových
 stránkách výstavy

 Jízdné kyvadlové dopravy:
 na osobu a jízdu  2 €  
 děti do 15 let 1 €
 žákovské průkazky 1 €
 děti do 6 let   zdarma

INFOCENTRUM DOLNORAKOUSKÉ 
ZEMSKÉ VÝSTAVY 2009 V TELČI
 Prodej vstupenek – přízemí budovy radnice
 nám. Zachariáše z Hradce 10, 588 56  Telč
 tel.: +420 561 110 824
 info@dolnorakouska-vystava.cz
 www.dolnorakouska-vystava.cz

 Rezervace vstupenek na výstavu
 info@dolnorakouska-vystava.cz
 tel.: +420 561 110 824

 Rezervace stravování, ubytování v Telči, 
 prohlídka města
 vystava@telc.cz
 tel.: +420 567 213 122

© Waldviertel Tourismus

© Ing.Vladimír Kunc
© Ing.Vladimír Kunc

© Waldviertel Tourismus



N
a 

os
ob

u 
pl

at
í p

ou
ze

 je
de

n 
dr

uh
 s

le
vy

Normální vstupenka

 platná pro všechna tři výstavní místa (tři útržky)                              220 Kč

Zlevněné vstupné

  • skupiny nad 20 osob (cena za osobu) 200 Kč

 • skupiny nad 50 osob (cena za osobu) 170 Kč

 • senioři, studenti, učni a zdravotně postižené osoby (cena za osobu) 200 Kč

 • po předložení vstupenky spolupracujících partnerů (cena za osobu) 200 Kč

Žákovská vstupenka 

 děti školního věku do 15 let, žáci a studenti do 18 let  75 Kč

Rodinná vstupenka 

 2 dospělí, max. 4 děti do 15 let, žáci a studenti do 18 let 440 Kč

Rodinný pas pro kraj Vysočina, Horní a Dolní Rakousko a Štýrsko

 2 dospělí, max. 4 děti do 15 let, žáci a studenti do 18 let 400 Kč

Příplatek ke vstupence na prohlídku s průvodcem 

 na osobu a výstavní místo  50 Kč

Děti do 6 let       vstup zdarma

Normální vstupenka

CENÍK VSTUPENEK

Partner výstavy: Státní zámek Telč
Se vstupenkou na Dolnorakouskou zemskou výstavu 2009 dostanete 20% slevu

na vstup do nádherných zámeckých prostor.

Rezervace prohlídky zámku Telč 

rezervace@zamek-telc.cz, tel.: +420 567 243 943, v pondělí zavřeno

Organizační partner výstavy: Muzeum Vysočiny Jihlava
Největší muzeum v kraji sídlí v Jihlavě ve třech historických budovách na 

Masarykově náměstí. Ve skvostné renesanční „Cechovní místnosti“ můžete 

spatřit šest plastik z 15. století, v popředí s opukovou figurou sv. Kateřiny. 

Za návštěvu stojí i pobočky muzea v Telči, Třešti a také lovecký hrad Roštejn 

s gotickou sedmibokou věží, nacházející se v romantických lesích v blízkosti Telče. 

© Ing.Vladimír Kunc

Společná vstupenka do muzeí a galerií 
zřizovaných krajem Vysočina
Opravňuje ke 12 vstupům za zvýhodněnou cenu:

plné vstupné 120 Kč 

snížené vstupné  60 Kč

vstupné pro školní třídy 300 Kč

Vstupenku lze zakoupit v krajských muzeích a galeriích 

a v Infocentru Dolnorakouské zemské výstavy v Telči.

©  Ladislav Seidl



PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.
Děkan Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

Odborné
vedení

výstavy 

Univ. Prof. Dr. Stefan Karner
Ředitel Ústavu Ludwiga Boltzmanna 
pro výzkum válečných následků 

INFORMACE
Infocentrum Dolnorakouské zemské výstavy 2009 v Telči

přízemí budovy radnice, náměstí Zachariáše z Hradce 10, 588 56  Telč
 tel.: +420 561 110 824, info@dolnorakouska-vystava.cz

www.dolnorakouska-vystava.cz

Waldviertel Tourismus
3910 Zwettl, Sparkassenplatz 4

tel.: +43(0) 2822 54109, Fax: DW 36, info@waldviertel.or.at
www.noe-landesausstellung.at      www.waldviertel.or.at

Vydalo Muzeum Vysočiny Jihlava, Masarykovo náměstí 55, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 573 880, e-mail: muzeum@muzeum.ji.cz, http://muzeum.ji.cz

ČESKO.RAKOUSKO.

SPOJENIODLOUCENIROZDELENI
DOLNORAKOUSKÁ ZEMSKÁ VÝSTAVA 09
 18. DUBEN – 1. LISTOPAD | HORN.RAABS.TELČ.

Linz

Wien

Telč

Raabs

Horn

Brno

Praha

    Kyvadlová
  doprava
autobusem

Dačice

Slavonice

Dobersberg

Waidhofen
/ Thaya

Gmünd

Jihlava

České
Budějovice

Vitis

Jindřichův
Hradec

Humpolec
Žďár nad
Sázavou

Třebíč

Moravské Budějovice

Znojmo

Pelhřimov

Havlíčkův
Brod

Velké Meziříčí

II/360

B4

B2

B30

D1

I/34

I/24

I/23

B41

I/34

I/34

I/19

I/37

I/38

I/38

I/38

II/602

II/353

I/23


